Дело № 05-0065/67/2021
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2021-000226-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 марта 2021 года 		    			                            пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Шинкарева Сергея Евгеньевича /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности  по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ,

установил:
Шинкарев С.Е., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил повторное в течение одного года несоблюдение ограничений, установленных решением Железнодорожного районного суда Республики Крым от  20.03.2020  года. Будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района РК от 22.01.2021 года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь нарушил ограничение, установленное судом: 24.02.2021 года в 23 часа 05 минут Шинкарев С.Е. по избранному месту жительства: РК, Первомайский район, с. Октябрьское, ул. Пионерская, д. 35 А, отсутствовал, чем нарушил  решение Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 20.03.2020 г., нарушение совершает повторно в течение года.
В судебном заседании Шинкарев С.Е. после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ вину, в совершенном административном правонарушении признал, раскаялся.
Мировой судья, выслушав Шинкарева С.Е., исследовав материалы дела и представленные доказательства, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ наступает за   повторное  в течение одного года  совершение  административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния – и влечет наложение административного наказания в виде обязательных работ сроком до  сорока часов  либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
Часть 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусматривает ответственность за несоблюдение  лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании установлено, что 20.03.2020 года  Железнодорожным районным судом г. Симферополя Республики Крым вынесено решение, которым в отношении Шинкарев С.Е. установлен административный надзор, установлены ограничения:  запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня; запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного;  обязать явкой два раза в месяц в орган внутренних дел Российской Федерации по Первомайскому району для регистрации в установленные им дни.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Шинкарева С.Е. подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом № РК-374402 об административном правонарушении от 25.02.2021; рапортом сотрудника полиции от 24.02.2021; объяснением Шинкарева С.Е.; объяснениями Шинкаревой И.А. от 25.02.2021; копией справки по отбытию срока наказания ФКУ ИК-1 УФСИН России по РК и г. Севастополю от 08.05.2020; копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым от 22.01.2021 года о привлечении Шинкарева С.Е. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 02.02.2021; копией решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым, копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 12.05.2020 г., с которым Шинкарев С.Е. ознакомлен 12.05.2020 г.; справка на физическое лицо Шинкарева С.Е.
При таких обстоятельствах вина Шинкарева С.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение, полностью доказана, его действия следует квалифицировать по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шинкарева С.Е., мировой судья признает признание вины и раскаяние лица в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Шинкарева С.Е. не установлено.
При назначении наказания мировой  судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, и считает  необходимым назначить Шинкареву С.Е.  наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности  по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.1, 3.13, 4.1, ч. 3 ст. 19.24, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Шинкарева Сергея Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде 25 (двадцати пяти) часов обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья					Е.С. Кириченко
Секретарь